№ 2-1599/2024

УИД 18RS0005-01-2024-000837-08

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

11 сентября 2024 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе судьи Тебеньковой Е.В., при секретаре Зориной П.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ПАО «Т Плюс» в лице филиала «Удмуртский» ПАО «Т Плюс» к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Истец ПАО «Т Плюс» в лице филиала «Удмуртский» ПАО «Т Плюс» обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО1, ФИО2, ФИО4, которым с учетом уточнения исковых требований просит взыскать задолженность за отопление и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 191 776,78 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 036,00 руб. Требования мотивированы тем, что на основании приказа министерства энергетики РФ от ДД.ММ.ГГГГ № утверждена схема теплоснабжения г. Ижевска до 2029 года, в соответствии которой объекты потребления, среди которых и многоквартирный дом, в котором проживают ответчики, находятся в зоне ЕТО ОАО «Волжская ТГК» с ДД.ММ.ГГГГ В дальнейшем ОАО «Волжская ТГК» было переименовано в ПАО «Т Плюс». В связи с вышеуказанными обстоятельствами Истцом по настоящему делу в отношении теплоснабжения с ДД.ММ.ГГГГ выступает ПАО «Т Плюс». ООО «Удмуртские коммунальные системы» было реорганизовано в форме присоединения к ПАО «Т Плюс», о чем в ЕГРЮЛ ДД.ММ.ГГГГ внесена запись о прекращении деятельности ООО «УКС». Правопреемником в части всех обязанностей ООО «УКС» является ПАО «Т Плюс». На основании ст. 540 ГК РФ, п. 72 Основных положений, а также п. 6 Правил № 354, ПАО «Т Плюс» через присоединенную сеть оказывает потребителю коммунальные услуги, присвоив лицевой счет 

<

***>. Поставка энергии истцом осуществляется по адресу: 

<

адрес>, что в силу ст. 316 ГК РФ является местом исполнения обязательств. Как следует из данных, полученных из выписки ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ сведения о собственниках жилого помещения по адресу: 

<

адрес> отсутствуют. Согласно сведениям БУ УР «ЦКО БТИ», право собственности на указанную квартиру зарегистрировано на праве совместной собственности за ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 Как следует из определения суда об отказе в принятии заявления о выдаче судебного приказа о взыскании задолженности с вышеназванных должников, согласно сведениям отдела адресно-справочной работы Управления по вопросам миграции МВД по УР, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ, паспорт 

<

...> ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, недействителен ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью. Таким образом, гражданская правоспособность ФИО5, ФИО8 прекращена, в связи с чем истцу отказано в вынесении судебного приказа. В соответствии с расчетом, произведенным на основании приложения № 2 Правил № 354, задолженность потребителя по л/с 

<

***> за услуги отопление и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет 191 776,78 руб. На основании изложенного, истец просит взыскать с ответчиков в солидарном порядке в пользу ПАО «Т Плюс» задолженность по оплате коммунальных услуг за отопление и горячее водоснабжение за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 191 776,78 руб., а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 5 036,00 руб.

Представитель истца ПАО «Т Плюс» в судебное заседание не явился, будучи надлежащим образом извещенным о времени и месте рассмотрения дела. В исковом заявлении содержится ходатайство представителя истца о рассмотрении дела в отсутствие представителя, о вынесении заочного решения не возражают. В соответствии со ст. 167 ГПК РФ суд рассмотрел дело в отсутствие представителя истца.

В судебное заседание ответчики ФИО1, ФИО2, ФИО3 не явились, об уважительности причин неявки суд не уведомили, ходатайств об отложении рассмотрения дела в суд не направили, будучи извещенными надлежащим образом по адресу их регистрации. Исходя из принципа диспозитивности сторон, согласно которому стороны самостоятельно распоряжаются своими правами и обязанностями, осуществляют гражданские права своей волей и в своем интересе (ст. ст. 1, 9 ГК РФ), а также исходя из принципа состязательности, суд вправе разрешить спор в отсутствие стороны, извещенной о времени и месте судебного заседания, и не представившей доказательства отсутствия в судебном заседании по уважительной причине. 

С учетом данных обстоятельств, суд согласно главе 22, ст. 167 ГПК РФ определил дело рассмотреть в отсутствие ответчиков в порядке заочного производства. 

Изучив материалы дела и представленные доказательства, суд пришел к следующему.

Как установлено судом и следует из материалов дела, по данным правовой регистрации на 1999 год право собственности на объект недвижимости (квартира), расположенный по адресу: УР, 

<

адрес> зарегистрировано на право совместной собственности за правообладателями: ФИО1, ФИО5, ФИО9, ФИО8, ФИО7 на основании договора на право собственности № от ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается ответом на запрос из БУ УР «ЦКО БТИ», копией договора № на право собственности от ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно ответа на запрос из Управления ЗАГС Администрации 

<

адрес> УР от ДД.ММ.ГГГГ имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ФИО10, после заключения брака мужу присвоена фамилия «Чикишев». Также имеется запись о расторжении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО10, после расторжения брака мужу присвоена фамилия «Загребин» (л.д. 74-75).

Из копии поквартирной карточки следует, что в спорном жилом помещении, расположенном по адресу 

<

адрес> зарегистрирован ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также были зарегистрированы по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 71-72, 76-77).

Определением мирового судьи судебного участка № 2 Устиновского района г. Ижевска от 14.11.2023 ПАО «Т Плюс» отказано в принятии заявления о вынесении судебного приказа о взыскании с ФИО8, ФИО1, ФИО5, ФИО11, ФИО7 задолженности за жилищно-коммунальные услуги, поскольку согласно сведениям отдела адресно-справочной работы Управления по вопросам миграции МВД по УР, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ паспорт ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> недействителен ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью (л.д. 15).

По данным, содержащимся в реестре наследственных дел Федеральной нотариальной палаты, после смерти ФИО5 было заведено наследственное дело №, открытое временно исполняющей обязанности нотариуса – ФИО12, с заявлением о принятии наследства обратилась дочь ФИО2 (л.д. 35-42). 

После смерти ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело не заводилось (л.д. 47).

Оценив представленные сторонами доказательства, суд приходит к следующему.

В силу требований ст. 210 ГК РФ и ч. 3 ст. 30 ЖК РФ собственник несет бремя содержания принадлежащего ему жилого помещения.

В соответствии с утверждённой схемой теплоснабжения, объекты потребления, среди которых и МКД, в котором проживают ответчики, находятся в зоне ЕТО ОАО «Волжская ТГК», которое с 01 января 2015 года переименовано в ПАО «Т Плюс». 

ООО «Удмуртские коммунальные системы» было реорганизовано в форме присоединения к ПАО «Т Плюс», о чем в ЕГРЮЛ 01.02.2021 внесена запись о прекращении деятельности ООО «УКС». Правопреемником в части всех и обязанностей ООО «УКС» является ПАО «Т Плюс».

На основании изложенного, истец ПАО «Т Плюс» наделен полномочиями на обращение с настоящим иском в суд.

Истец ПАО «Т Плюс» через присоединенную сеть оказывает потребителю коммунальные услуги. 

Договор теплоснабжения между сторонами не заключен.

Поставка энергии истцом осуществляется по адресу: УР, 

<

адрес>, для осуществления расчетов за оказываемые услуги по данному адресу истцом ответчикам открыт отдельный лицевой счет №.

За период с 01.05.2020 по 31.05.2023 по лицевому счету № задолженность за отопление и горячее водоснабжение составляет – 191 776,78 руб. (л.д. 63-64).

Исходя из установленных в судебном заседании указанных выше обстоятельств, суд приходит к следующим выводам.

Из представленного истцом ПАО «Т Плюс» расчета задолженности по оплате тепловой энергии в вышеуказанном жилом помещении, следует, что начисление платы производилось истцом, исходя из количества зарегистрированных в жилом помещении, при этом ответчиками оплата за тепловую энергию не вносилась.

В соответствии с п.п. 1 и 2 ст. 539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него, отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В соответствии со ст. 544 ГК РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 ЖК РФ граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за отчетным (ч. 1 ст. 155 ЖК РФ).

В соответствии с п. 4 ст. 154 ЖК РФ плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение (в том числе поставки бытового газа в баллонах) отопление (теплоснабжение, в том числе поставки твердого бытового топлива при наличии печного отопления).

Статья 155 ЖК РФ предусматривает, что плата за коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем.

В соответствии со ст. 157 ЖК РФ постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 г. № 354 утверждены Правила предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила).

В абзаце втором п. 40 Правил (в редакции, действовавшей на момент возникновения спорных отношений) предусмотрено, что потребитель коммунальной услуги по отоплению вне зависимости от выбранного способа управления многоквартирным домом вносит плату за эту услугу совокупно без разделения на плату за потребление указанной услуги в жилом или нежилом помещении и плату за ее потребление в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно п. 42(1) указанных правил, в многоквартирном доме, который оборудован коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии и в котором ни одно жилое или нежилое помещение не оборудовано индивидуальным и (или) общим (квартирным) прибором учета тепловой энергии, размер платы за коммунальную услугу по отоплению определяется по формулам 3 и 3(4) приложения № 2 к настоящим Правилам на основании показаний коллективного (общедомового) прибора учета тепловой энергии. 

Оплата коммунальной услуги по отоплению осуществляется одним из 2 способов - в течение отопительного периода либо равномерно в течение календарного года. Формула 3 Приложения № 2 к Правилам № 354 указывает на необходимость распределения объеме потребления тепловой энергии в расчетном периоде в соответствии с показаниями прибора учета между всеми жилыми и нежилыми помещениями, расположенными в МКД пропорционально площади соответствующего помещения. 

Вместе с тем, согласно пп. «а» п. 25(1) Правил № 124 от 14.02.2012 в случае принятия органом государственной власти субъекта Российской Федерации решения об осуществлении оплаты коммунальной услуги по отоплению равномерно в течение календарного года объем коммунального ресурса, подлежащего оплате по договору ресурсоснабжения, определяется в случае поставки коммунального ресурса в многоквартирный дом, оборудованный коллективным (общедомовым) прибором учета тепловой энергии, или в жилой дом (домовладение), оборудованный индивидуальным прибором учета, - исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии по показаниям коллективного (общедомового) или индивидуального прибора учета за предыдущий год (а при отсутствии таких показаний - исходя из норматива потребления) с учетом корректировки один раз в год до стоимости объема тепловой энергии, потребленного за прошедший год и измеренного коллективным (общедомовым) прибором учета, определенной в порядке, установленном п. 22 настоящих Правил. 

При этом Постановлением Правительства УР от 30.06.2016 № 252 установлен способ оплаты коммунальной услуги по отоплению – равномерно за все расчетные месяцы календарного года (пункт 1). 

В соответствии с п. 59 и п. 60 Правил № 354 плата за коммунальную услугу, предоставленную потребителю в жилом или нежилом помещении за расчетный период, определяется исходя из рассчитанного среднемесячного объема потребления коммунального ресурса потребителем, определенного по показаниям индивидуального или общего (квартирного) прибора учета за период не менее 6 месяцев.

По истечении указанного в п. 59 указанных Правил предельного количества расчетных периодов, за которые плата за коммунальную услугу определяется по данным, предусмотренным указанным пунктом, плата за коммунальную услугу рассчитывается в соответствии с п. 42 указанных Правил, исходя из нормативов потребления коммунальных услуг.

В соответствии с п. 80 Правил № 354 учет объема (количества) коммунальных услуг, предоставленных потребителю в жилом или в нежилом помещении, осуществляется с использованием индивидуальных, общих (квартирных), комнатных приборов учета.

Пункт 81 Правил № 354 предусматривает, что оснащение жилого или нежилого помещения приборами учета, ввод установленных приборов учета в эксплуатацию, их надлежащая техническая эксплуатация, сохранность и своевременная замена должны быть обеспечены собственником жилого или нежилого помещения.

Согласно ст. 158 ЖК РФ собственник помещения в многоквартирном доме обязан нести расходы на содержание принадлежащего ему помещения, а также участвовать в расходах на содержание общего имущества в многоквартирном доме соразмерно своей доле в праве общей собственности на это имущество путем внесения платы за содержание жилого помещения, взносов на капитальный ремонт.

В связи с невнесением ответчиками платы за жилищно-коммунальные услуги образовалась задолженность, что подтверждается расчётом, предоставленным истцом.

Задолженность до настоящего времени не погашена, доказательств изменения суммы задолженности в сторону уменьшения ответчиками не представлено. 

Указанные выше обстоятельства усматриваются из содержания искового заявления, расчёта суммы задолженности. 

Согласно расчету истца, сумма задолженности по оплате коммунальных услуг составляет 191 776,78 руб., в том числе: отопление за период с 01.05.2020 по 31.05.2023 в размере 56 111,11 руб.; горячее водоснабжение за период с 01.05.2020 по 31.05.2023 в размере 135 665,67 руб. (л.д.63, 64).

С учетом утвержденного способа оплаты коммунальной услуги по отоплению в г. Ижевске, истцом произведен расчет объема коммунальной услуги по отоплению за спорный период с учетом коэффициента периодичности внесения платы за коммунальную услугу по отоплению равномерно за все расчетные месяцы календарного года исходя из среднемесячного объема потребления тепловой энергии за предыдущий год. Розничная цена на тепловую энергию для населения УР установлена Приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР от 20.12.2021 № 25/64, Приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР от 28.11.2022 № 26/56. Розничная цена на горячую воду для населения УР установлена Приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР от 20.12.2020 № 28/34, Приказом Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР от 20.12.2021 № 25/66. 

В квартире, принадлежащей ответчикам на праве собственности, имеется инженерное оборудование, предназначенное для отопления указанного жилого помещения и для обеспечения потребителя горячей водой, что ответчиками не оспаривается.

Поставщиком тепловой энергии и горячего водоснабжения в многоквартирный жилой дом по вышеуказанному адресу является ПАО «Т Плюс».

В соответствии с пунктом 17 Постановления Правительства РФ от 6 мая 2011 года № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», услуги по поставке тепловой энергии и горячего водоснабжения, оказанные истцом, подлежат оплате жителями указанного многоквартирного дома непосредственно поставщику – истцу ПАО «Т Плюс».

Расчет задолженности, представленный истцом, проверен судом, произведен в соответствии с действующим законодательством, в соответствии со ст. 157 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги рассчитана в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354, исходя из цен на отопление для населения, установленными приказами Министерства строительства, жилищно-коммунального хозяйства и энергетики УР в соответствующий период.

Доказательств об ином размере задолженности, надлежащем исполнении обязательств ответчики, в нарушение ст. 56 ГПК РФ суду не представили. 

Ответчики своих возражений на исковые требования не представили. Доказательств, подтверждающих факт полной либо частичной оплаты долга за тепловую энергию, доказательств об ином размере задолженности ответчики, в нарушение требований ст. 56 ГПК РФ не представили.

В силу ст.ст. 309 и 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Истцом представлены все необходимые документы, расчеты, подтверждающие исковые требования.

При таких обстоятельствах исковые требования ПАО «Т Плюс» о взыскании задолженности за услуги по поставке тепловой энергии и горячего водоснабжения подлежат полному удовлетворению. 

В силу абз. 2 п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

В соответствии с п. 1 ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди являются дети, супруг и родители наследодателя. 

Согласно п. 1 ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе, имущественные права и обязанности. 

В силу п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество, в частности, вещи, включая деньги и ценные бумаги (ст. 128 ГК РФ); имущественные права, вытекающие из договоров, заключенных наследодателем, если иное не предусмотрено законом или договором (п. 1 ст. 1175 ГК РФ). 

Согласно п. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. 

Статьей 1153 ГК РФ установлены два способа принятия наследства: 1) путем подачи наследником по месту открытия наследства уполномоченному лицу заявления о принятии наследства либо о выдаче свидетельства о праве на наследство; 2) путем фактического принятия наследства. 

В соответствии с п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента. 

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства. 

В соответствии с п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», в качестве действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать проживание наследника в принадлежавшем наследодателю жилом помещении на день открытия наследства. 

Как установлено в судебном заседании, наследниками по закону после смерти ФИО5 являются: дочь ФИО2, сын ФИО13, сын ФИО3, мать ФИО14, при этом с заявлением о принятии наследства после смерти ФИО5 обратилась ее дочь ФИО2, свидетельство о праве на наследство не выдано (л.д. 37).

Согласно п. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

В соответствии с п. 51 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» наследственное имущество со дня открытия наследства поступает в долевую собственность наследников, принявших наследство, за исключением случаев перехода наследства к единственному наследнику по закону или к наследникам по завещанию, когда наследодателем указано конкретное имущество, предназначаемое каждому из них. 

В наследственную массу входит: доля квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Стоимость принятого наследства соотносится со стоимостью предъявленного ко взысканию долга, в связи с чем, задолженность подлежит взысканию в полном объеме. 

Таким образом, поскольку ответчики являются собственниками квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на праве совместной собственности, свидетельство о праве на наследство не выдавалось, соответственно, они являются надлежащими ответчиками по делу.

С учетом изложенного, с ответчиков ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу истца подлежит взысканию задолженность по оплате жилищно-коммунальных услуг солидарно по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с 01.05.2020 по 31.05.2023 в размере 191 776,78 руб.

При таких обстоятельствах, исковые требования подлежат удовлетворению.

Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. 

В соответствии с ч. 1 ст. 88 ГПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела. 

Истцом при подаче искового заявления уплачена государственная пошлина в размере 5 036,00 руб., что подтверждается платежным поручениям №825 от 02.02.2024 (л.д. 8). 

В связи с удовлетворением исковых требований в полном объеме, в соответствии со ст. 333.19 НК РФ, ст. 98 ГПК РФ судебные расходы, связанные с оплатой государственной пошлины в размере 5 036,00 руб., подлежат взысканию с ответчиков в солидарном порядке в пользу истца. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198, 233-237 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ПАО «Т Плюс» в лице филиала «Удмуртский» ПАО «Т Плюс» (ИНН 

<

***>) к ФИО1 (

<

данные изъяты>), ФИО2 

<

данные изъяты> ФИО3 (

<

данные изъяты>) о взыскании задолженности за жилищно-коммунальные услуги, судебных расходов удовлетворить. 

Взыскать солидарно с ФИО1, ФИО2, ФИО3 в пользу ПАО «Т Плюс» в лице филиала «Удмуртский» ПАО «Т Плюс» (ИНН 

<

***>) задолженность по оплате за отопление и горячее водоснабжение за период с 01.05.2020 по 31.05.2023 в размере 191 776,78 руб., а также судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 5 036,00 руб.

Суд разъясняет ответчикам, что в течение семи дней со дня вручения копии заочного решения, ответчики вправе подать в Устиновский районный суд г. Ижевска заявление об отмене этого решения. 

Ответчиками заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение принято судом в окончательной форме 27.09.2024.

Судья Е.В. Тебенькова